terça-feira, 20 de fevereiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00794 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Portaria

PORTARIA SMEELJ – 001/2018

“Dispõe sobre o reordenamento das escolas da Rede
Municipal de Ensino, indica os professores
excedentes, fixa o quantitativo de vagas abertas por
Unidade de Ensino, e dá outras providências. ”

A Secretária de Educação, Esporte, Lazer e Juventude do Município de Uauá,

Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, especialmente o disposto no art. 3.º do

Decreto n.º 266/2014, e considerando:

A necessidade de dar continuidade ao processo de reordenamento equalificaçãoda Rede

Municipal de ensino - instaurado através da Portaria SMEELJ nº 020/2017;

Que o reordenamento das turmas dá visibilidade à excedência de professores, hipótese do

art. 22 da Lei n.º 431/2010 (Estatuto do Magistério);

Que se faz indispensável a publicização dos professores identificados como excedentes,

com o fito de que o professor nesta situação possa se habilitar a concorrer às vagas

existentes em outras unidades de ensino da rede municipal; e

A necessidade de publicar as vagas abertas nos quadros das escolas integrantes da rede

municipal de ensino, indicando suas respectivas quantidades e área de formação indicada,

RESOLVE:

Art. 1º -  Em razão do reordenamento das turmas da Rede Municipal de ensino os

Diretores das Unidades de Ensino abaixo listadas identificaram como excedentes, após a

aplicação dos critérios estampados no § 2.º do art. 22 da Lei Municipal n.º 431/2010 e no

Decreto n.º 266/2014, os seguintes professores:

I – Escola Municipal João Honorato de Oliveira (Barriguda):

NOME MATRÍCULA NÍVEL/GRADUAÇÃO CH
Adriana da Silva Oliveira 0633 Pedagogia 20H

Irismar Gomes de Oliveira Dias 2875 Nível Especial 20H
Ivana Mara Silva Santana 0486 Nível Especial 20H
Mario Uilton de Almeida 0415 Geografia 20H

Neucinei Santos de Souza Nogueira 1963 Letras 20H
Osvaldo Oliveira Gonçalves 2465 Matemática 20H

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91EE51310C55B0991A73B51838BBAE8D

terça-feira, 20 de fevereiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00794 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá

II - Escola Municipal Senhor do Bonfim (Poço do Vieira):

NOME MATRÍCULA NÍVEL/GRADUAÇÃO CH
Adriana Maria de Oliveira 0659 Geografia 20H

Ana Cláudia Ribeiro Dantas 3454 Letras 20H
Antônio Marcos Ribeiro Dantas 0450 Nível Especial 20H

Luciana da Silva Félix 0434 Nível Especial 20H
Luciana da Silva Félix 2840 Nível Especial 20H

Luciene Gonçalves Ribeiro 2841 Biologia 20H
Magna Ribeiro dos Santos 1700 Letras 20H

Marcos José da Silva Rodrigues 0474 Educação Física 20H
Maria Dulce Dantas Guimarães 0098 Nível Especial 40H

Maria Solange da Silva Vieira 0068 Nível Especial 20H
Maria Sônia Ribeiro Dantas 2468 História 20H

Rita de Cássia Ribeiro dos Santos 2813 Nível Especial 20H
Sebastiana Moura de Santana 2543 Letras/Inglês 20H

III - Escola MunicipalEducandário Batista (Sede):

NOME MATRÍCULA NÍVEL/GRADUAÇÃO CH
Ana Cristina Damasceno Silva 0460 Letras 20H
Anadelha Cordeiro de Souza 0369 Biologia 20H

Elaine Patrícia Ferreira Cardoso 0445 História 20H
Fátima Conceição Rodrigues

Marques
0060 Normal Superior 20H

Maria Doracis Ribeiro dos Santos
Cardoso

2466 História 20H

Maria Gorete Marques Varjão 2640 História 20H
Maria José Ribeiro de Morais 2805 História 20H
Maria Márcia Vitor Cardoso 0429 História 20H

José Zacarias de Oliveira

2864 Nível
Especial

20H OBSERVAÇÕES: O
servidor está afastado
da regência de classe

em razão da sua
readaptação
provisória.

Luciana Ferreira de Souza Almeida

2848 Nível
Especial

20H OBSERVAÇÕES: A
servidora está afastada
das suas atividades por

questões de saúde.
Percepção de

benefício
previdenciário (auxílio-

doença).

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91EE51310C55B0991A73B51838BBAE8D

terça-feira, 20 de fevereiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00794 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

IV- Escola Municipal São Geraldo (Lagoa do Pires):

NOME MATRÍCULA NÍVEL/GRADUAÇÃO CH
Ana Kátia da Silva 2850 Nível Especial 20H

Eva Barbosa de Araújo 2858 Nível Especial 20H
Margarete Evangelista da Silva 0433 Nível Especial 20H
Maria Celeste dos Santos Souza 2538 Geografia 20H

Maria das Dores Rodrigues da Silva 2794 Matemática 20H
Rogério Dias de Morais 2869 Matemática 20H

Rosimeire Dantas de Almeida 2879 Nível Especial 20H
Simone Batista dos Santos 2888 Nível Especial 20H

V - Escola Municipal Recanto da Criança (Sede):

NOME MATRÍCULA NÍVEL/GRADUAÇÃO CH
Ana Lucia Dantas Oliveira 0510 Letras 20H

Andrea da Silveira Loiola Ribeiro 0346 História 20H
Clara Josiela Damasceno Cardoso 2478 Letras 20H

Diana Gonçalves de Almeida 1705 Nível Especial 20H
Edna Gonçalves Barbosa 2483 Matemática 20H
Edna Gonçalves Barbosa 2788 Matemática 20H
Gláucia da Silva Cardoso 2639 História 40H

Josélia Alves dos Santos Rodrigues 0384 Letras 20H
Josélia Cardoso da Silva 0198 História 40H

Lucineide Dantas Cardoso Silva 0372 História 20H
Lucineide Dantas Cardoso Silva 2809 História 20H

Maria Gorete Gonçalves Rodrigues 2855 Biologia 20H
Raimunda Ferreira Gonçalves

Lobo
0195 História 40H

Rita de Cássia Abreu Varjão 1201 História 20H
Tânia Calixto de Souza 2641 Matemática 20H
Tânia Calixto de Souza 2839 Matemática 20H

Tânia Maria Ribeiro dos Santos 0367 História 20H
Tânia Maria Ribeiro dos Santos 2800 História 20H

VI – Creche Professora Idelma (Sede):

NOME MATRÍCULA NÍVEL/GRADUAÇÃO CH
Ana Lúcia Quintino Silveira 0214 Pedagogia 40H

Maria do Carmo Santos 0473 Nível Especial 20H

VII- Escola Municipal Nossa Sr.ª das Graças (Caldeirão do Almeida):

NOME MATRÍCULA NÍVEL/GRADUAÇÃO CH

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91EE51310C55B0991A73B51838BBAE8D

terça-feira, 20 de fevereiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00794 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

Ana Maria Cardoso dos Santos
Silva

2139 Biologia 20H

Daniela Loiola Menezes 2473 Letras / Inglês 20H
Eduardo da Silva Cardoso Pedagogia  20H
Eduardo da Silva Cardoso Pedagogia  20H
Elza Cardoso de Santana 1471 História 20H

Silmara Rodrigues Marques 0417 Letras 20H
Valdilene Loiola Marques 0064 História 40H

Maria Helena
Ribeiro Dantas

0137 Nível
Especial

40H OBSERVAÇÕES:
A servidora está

afastada da
regência de classe
em razão da sua

readaptação
provisória.

VIII - Escola Municipal Nossa Sr.ª do Perpétuo Socorro (Caldeirão da Serra):

NOME MATRÍCULA NÍVEL/GRADUAÇÃO CH
Andréa Gonçalves

dos Santos
2482 Biologia 20H

Carla da Silva Teles 0500 Pedagogia 20H
Cleidimar Rodrigues

da Silva
0431 Geografia 20H

Elizete Loiola da
Silva

0839 Pedagogia 20H

Girlene de Almeida 0625 Nível Especial 20H
João Gonçalves
Lima da Silva

0626 Nível Especial 20H

Vanúbia Silva Santos 1806 Nível Especial 20H

Edilene Alves da
Silva

0083 Nível
Especial

20H OBSERVAÇÕES:
A servidora está

afastada da
regência de classe
em razão da sua

readaptação
provisória.

Haildes Maria Moura
Ferreira

2630 Nível
Especial

40H OBSERVAÇÕES:
A servidora está

afastada da
regência de classe
em razão da sua

readaptação
provisória.

IX - Creche Auxiliadora Teles (Sede):

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91EE51310C55B0991A73B51838BBAE8D

terça-feira, 20 de fevereiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00794 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

NOME MATRÍCULA NÍVEL/GRADUAÇÃO CH
Andréa Varjão Damasceno 0611 Pedagogia 20H

Maria de Lourdes Alves dos Santos 2884 Nível Especial 20H
Marinilde Rodrigues Batista Reis 2857 Nível Especial 20H

X - Escola Municipal Nossa Sr.ª do Desterro(Desterro):

NOME MATRÍCULA NÍVEL/GRADUAÇÃO CH
Maria José Morais de Moura 2885 Nível Especial 20H

XI - Escola Municipal Maria José de Menezes (Sede):

NOME MATRÍCULA NÍVEL/GRADUAÇÃO CH
Carlos Henrique Alves Barbosa 1169 Geografia 20H

Creuza Maria Gomes 1175 Geografia 20H
Daniela Ferreira da Silva 2480 Biologia 20H

Flavia Alves dos Santos Silva 1460 Letras 20H
Joelma Maria dos Santos 0651 Geografia 20H
Joelma Maria dos Santos 2802 Geografia 20H
Josiela Oliveira Cardoso 0061 História 20H

Kelly Cristina de Souza Ferreira 0521 Biologia 20H
Laudice Maria Dias de Freitas 0396 História 40H
Lucilene Gonçalves Ribeiro 1145 Letras 40H

Maria Ailta Dias 2519 Biologia 40H
Maria Cecília Neves de Andrade 2807 Letras 20H

Maria da Conceição de Jesus 2229 Matemática 20H
Maria do Carmo Alves dos Santos 2817 Nível Especial 20H

Maria Nilda Cardoso da Silva 0017 Nível Especial 20H
Maria Salete Loiola da Silva 2812 Nível Especial 20H

Pedro Sued Rodrigues da Silva 1730 Nível Especial 20H

XII - Escola Municipal IzauraEdvirgens Cardoso(São Paulo):

NOME MATRÍCULA NÍVEL/GRADUAÇÃO CH
Cleonice Cardoso Gomes 1540 Nível Especial 20H

Marinilda Cardoso Rodrigues 2866 Nível Especial 20H
Rosineide dos Santos Félix 2890 Nível Especial 20H

XIII- Escola Municipal Pedro Batista Ribeiro(Sede):

NOME MATRÍCULA NÍVEL/GRADUAÇÃO CH
Cristiane Maria Dantas de Freitas 1965 Letras 20H
Fabiana Gonçalves Félix da Silva 0641 Nível Especial 20H

Francilene de Souza Gomes 0349 Nível Especial 20H
Ginalda Maria Dantas da Silva 2830 Nível Especial 20H
Josenaide Ferreira Gonçalves 1955 Pedagogia 20H

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91EE51310C55B0991A73B51838BBAE8D

terça-feira, 20 de fevereiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00794 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

Josimeire Almeida Alves 0463 Pedagogia 20H
Juçara Emília Varjão Silveira 0676 Nível Especial 20H

Maria Marlene Matos 2485 Letras 20H
Marli Damasceno dos Santos 2819 Nível Especial 20H

Rivânia Silva dos Santos Rodrigues 0355 Geografia 20H
Zenaide Dias dos Santos 0096 Nível Especial 40H

XIV - Escola Municipal Coração de Jesus (Carrancudo):

NOME MATRÍCULA NÍVEL/GRADUAÇÃO CH
Elza Aparecida Cardoso de Oliveira 2859 Letras 20H

Iolanda Ferreira da Silva Dias 2831 Matemática 20H
Ismael Dantas Cardoso 0515 Nível Especial 20H

José Aeton Morais Alves 0494 Matemática 20H
Luzia Bonfim de Souza 2876 Nível Especial 20H
Marcos José de Loiola 1920 Letras 20H

XV - Escola Municipal Santo Antônio (Pov. DeCaratacá):

NOME MATRÍCULA NÍVEL/GRADUAÇÃO CH
José Reinaldo Alves Cardoso 2469 História 20H

Juracy Neves Morais 1691 Geografia 20H
Maria Raimunda de Santana 0508 Letras 20H

Tatiane Dantas de Souza 1187 Nível Especial 20H

XVI - Escola Municipal Santo Antônio (Pov. de Sítio do Tomás)

NOME MATRÍCULA NÍVEL/GRADUAÇÃO CH
Josefa de Jesus Silva Gonçalves 2832 História 20H

Maurilio Loiola da Silva 2536 Geografia 20H
Nadja da Silva Cardoso 2834 História 20H

Reginaldo Dias dos Santos 2617 Letras / Inglês 20H
Rita de Cássia Ribeiro Menezes 0593 Biologia 20H

XVII - Escola Municipal Miguel Avelino Gomes (Curudundum):

NOME MATRÍCULA NÍVEL/GRADUAÇÃO CH
Lilian Loiola da Silva 0522 Nível Especial 20H

Marcos Cardoso Ribeiro 0624 Nível Especial 20H
Maria Aparecida Teles 0506 Nível Especial 20H
Maria Rita dos Santos 0138 Letras 20H

XVIII - Escola Municipal Padre Gregório (Santana):

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91EE51310C55B0991A73B51838BBAE8D

terça-feira, 20 de fevereiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00794 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá

NOME MATRÍCULA NÍVEL/GRADUAÇÃO CH
Maiza Rodrigues Barbosa 1699 História 20H
Salete Borges dos Santos 2470 Letras 20H

XIX - Escola Municipal São José (Lagoa da Pedra):

NOME MATRÍCULA NÍVEL/GRADUAÇÃO CH
Salete Conceição Rodrigues da Silva 2827 Nível Especial 20H

XX – Escola Municipal Joaquim Lapa (Serra dos Campos Novos):

NOME MATRÍCULA NÍVEL/GRADUAÇÃO CH
Neuci Ramos dos Santos 0095 Letras 40H

XXI – Escola Municipal Pedra Grande (Pedra Grande):

NOME MATRÍCULA NÍVEL/GRADUAÇÃO CH
Patrícia Ribeiro de Souza Félix 0629 Pedagogia 20H

Art. 2.ºOs professores listados abaixo não estavam em efetiva regência na Rede Municipal

de Ensino no ano letivo anterior por motivo de licença e/ou cessão/permuta com outros

órgãos, entretanto, diante dos critérios estabelecidos pelo § 2.º do art. 22 da Lei Municipal

n.º 431/2010 e no Decreto n.º 266/2014, foram identificados como excedentes nas

unidades de ensino que desempenhavam suas funções antes do afastamento (licença e/ou

cessão/permuta):

NOME MAT CH NÍVEL/GRADUAÇÃO OBSERVAÇÕES

Ana Dalva Cardoso

Neves

2867 20H Nível Especial A servidora estava

cedida ao Clube de

Mães / Término da

cessão: 31 de

dezembro de 2017.

Antônio Ferreira de

Andrade

2159 20H Nível Especial O servidor está cedido

a Secretaria Municipal

de Saúde / Término

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91EE51310C55B0991A73B51838BBAE8D

terça-feira, 20 de fevereiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00794 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá

da cessão: 31 de

dezembro de 2018.

Maria Vera Cardoso 2851 20H Nível Especial A servidora estava

cedida ao Clube de

Mães / Término da

cessão: 31 de

dezembro de 2017.

Solange Dias de Santana 2878 20H Nível Especial A servidora estava

cedida ao Clube de

Mães / Término da

cessão: 31 de

dezembro de 2017.

Clébia Cristina Cardoso

Varjão

0668 20H Nível Especial A servidora estava

cedida ao Núcleo

Regional de Educação

– NRE 10 / Término

da cessão: 31 de

dezembro de 2017.

Eliene Dantas Guimarães 2860 20H Biologia A servidora estava

cedida a

APAE/UAUÁ-BA /

Término da cessão: 31

de dezembro de 2017.

Luciene Ribeiro da Silva 2854 20H Nível Especial A servidora estava

cedida

aAPAE/UAUÁ-BA /

Término da cessão: 31

de dezembro de 2017.

Maria Bernadete 2803 20H Nível Especial A servidora estava

cedida a

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91EE51310C55B0991A73B51838BBAE8D

terça-feira, 20 de fevereiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00794 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá

Gonçalves Ribeiro APAE/UAUÁ-BA /

Término da cessão: 31

de dezembro de 2017.

Maria Helena Cardoso de

Moura

2804 20H Nível Especial A servidora estava

cedida a

APAE/UAUÁ-BA /

Término da cessão: 31

de dezembro de 2017.

Marlene Gonçalves da

Silva

0344 40H Nível Especial A servidora estava

cedida a

APAE/UAUÁ-BA /

Término da cessão: 31

de dezembro de 2017.

Rita de Cácia Alves Neves 2880 20H Letras A servidora estava

cedida

aAPAE/UAUÁ-BA /

Término da cessão: 31

de dezembro de 2017.

Selmaria Mércia Ferreira

Loiola

0062 40H Nível Especial A servidora estava

cedida a

APAE/UAUÁ-BA /

Término da cessão: 31

de dezembro de 2017.

Telma Ribeiro Varjão

0334 40H Nível Especial A servidora estava

cedida

aAPAE/UAUÁ-BA /

Término da cessão: 31

de dezembro de 2017.

Francisco Tavares dos
Santos

0394 20H Nível Especial O servidor está

licenciado para o

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91EE51310C55B0991A73B51838BBAE8D

terça-feira, 20 de fevereiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00794 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá

exercício de mandato

classista.

Valdemir Batista de Souza

1903 20H Nível Especial O servidor está cedido

ao Gabinete do

Prefeito,

desempenhando

atividades na área de

comunicação/

Término da cessão: 31

de dezembro de 2018.

Luciana Elizia Cardoso de
Oliveira

2833

20H Biologia A servidora está

cedida a Secretaria

Municipal de Saúde /

Término da cessão: 31

de dezembro de 2018.

Valter Loiola Marques
2050

40h Nível Especial Biblioteca Municipal

Art. 3º - As escolas e creches que possuem vagas abertas para remoção de professor, a

pedido ou exofficio, estão listadas no anexo único desta Portaria.

Parágrafo único. Os professores interessados em ser removidos para essas vagas deverão

protocolizar requerimento até o dia 22 de fevereiro do corrente ano, cabendo à equipe

técnica da Secretaria Municipal de Educação analisá-los, observando todos os critérios

elencados pela Lei nº 431/2010 (Estatuto do Magistério Municipal).

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, LAZER e JUVENTUDE,

em 20 de fevereiro de 2018.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91EE51310C55B0991A73B51838BBAE8D

terça-feira, 20 de fevereiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00794 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá

JUSSARA DANTAS DE SOUZA

Secretária de Educação, Esporte, Lazer e Juventude

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91EE51310C55B0991A73B51838BBAE8D

terça-feira, 20 de fevereiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00794 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá

ANEXO ÚNICO

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91EE51310C55B0991A73B51838BBAE8D

terça-feira, 20 de fevereiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00794 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá

Carrancudo

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91EE51310C55B0991A73B51838BBAE8D

terça-feira, 20 de fevereiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00794 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91EE51310C55B0991A73B51838BBAE8D

terça-feira, 20 de fevereiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00794 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91EE51310C55B0991A73B51838BBAE8D

		2018-02-20T12:01:32-0300